1

Протокол УСФ № 6 от 30.09.2021

Национальный исследовательский университет «Высшая школа экономики»

Факультет мировой экономики и мировой политики

ПРОТОКОЛ № 6 от 30 сентября 2021 г. заседания Ученого совета

факультета мировой экономики и мировой политики

Формат проведения заседания: очно/заочно

Председатель: Караганов С.А.

Ученый секретарь: Королев А.С.

Присутствовали: Караганов С.А., Бакланов А.Г., Бордачев Т.В., Вишнякова В.В.,

Волосюк О.В., Григорьев Л.М., Зуев В.Н., Карнеев А.Н., Клочко О.А., Ковалев И.Г.,

Кратко И.Г., Кривушин И.В., Лихачева А.Б., Лузянин С.Г., Лукин А.В., Лукьянов

Ф.А., Макаров И.А., Медведев Д.А., Нестерова О.А., Подчуфаров А.Ю., Портанский

А.П., Рыжков В.А., Стрижак У.П., Суздальцев А.И., Энтина Е.Г., Щербаков Д.А,

Щербакова А.В., Хохлова Е.А, Якушева И.В.

Приглашенные: Мельник М.В., Королев А.С., Жихарева А.В., Тигетов Г.Н.,

Пузанова О.В., Новиков Д.П., Белозерова М.М., Калачигин Г.М., Васильева Н.А.,

Будревич М.В., Егорычева Е.И.

Повестка заседания

1. О текущей работе и планах факультета (С.А. Караганов)

2. О «вопросе о безопасности» (С.А. Караганов)

3. Об изменениях в составе Ученого совета факультета МЭиМП (С.А. Караганов).

4. Об итогах приемной кампании 2021 года (А.В. Жихарева).

5. О внесении изменений в приемную кампанию 2022 года на ОП

«Международные отношения» (О.В. Пузанова)

6. О публикации УМК «Корейский язык: Базовый курс» (Е.А. Хохлова)

7. О кадровых изменениях на факультете МЭиМП (А.С. Королев).

8. Научный доклад «На замке ли граница?» (Т.В. Бордачев)

2

Вопросы для электронного голосования (25-30 сентября 2021 года)

9. О принятии общефакультетского регламента проведения занятий в онлайн-

формате.

10. О рекомендации студентки магистерской программы «Мировая экономика»

Серовой Д.А. к награждению именной стипендией им. И.П. Фаминского

Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики».

11. Об утверждении концепции магистерской программы «Экономика окружающей

среды и устойчивое развитие» на факультете мировой экономики и мировой

политики НИУ ВШЭ.

12. О переименовании программы магистратуры «Экономика, политика и бизнес в

Азии» в «Программу двух дипломов НИУ ВШЭ и Университета Кёнхи

«Экономика, политика и бизнес в Азии»».

13. Об одобрении заявки доцента департамента зарубежного регионоведения

факультета мировой экономики и мировой политики НИУ ВШЭ Шеина Сергея

Александровича на получение гранта Президента Российской Федерации для

государственной поддержки молодых российских ученых – кандидатов наук и

докторов наук.

14. Об одобрении заявки научного сотрудника ЦКЕМИ НИУ ВШЭ Королева

Александра Сергеевича на получение гранта Президента Российской Федерации

для государственной поддержки молодых российских ученых – кандидатов наук

и докторов наук.

1. СЛУШАЛИ:

Караганова С.А. – О текущей работе и планах факультета.

Выступили:

Вишнякова В.В., Волосюк О.В., Лукин А.В., Жихарева А.В., Медведев Д.А.,

Лихачева А.Б., Караганов С.А.

Постановили:

1. Членам ученого совета факультета МЭиМП внимательно изучить отчеты

образовательных программ факультета о приемной кампании 2021 года

(Ответственный – Королев А.С.).

2. Организовать в ноябре 2021 г. заседание ученого совета факультета МЭиМП для

предварительного подведения итогов 2021 года и обсуждения планов работы

факультета на будущее (Ответственный – Королев А.С.).

3. Подготовить к следующему заседанию ученого совета факультета МЭиМП план

с предложениями по оказанию дружеской поддержки преподавателям

факультета (Ответственный – Волосюк О.В., срок – до 20.10.2021).

4. Подготовить план экспертных семинаров по регионоведению и план

евразийских семинаров (Ответственные – Лукин А.В., Пузанова О.В.,

Вишнякова В.В., срок – до 18.10.2021).

5. Подготовить предложения по информационному и аналитическому

сопровождению материалов в рамках факультета МЭиМП, включая

3

собственную систему внутренней рассылки по студентам, новостной дайджест

и телеграм канал (Ответственный – Жихарева А.В., срок – до 20.10.2021).

2. Слушали:

Караганова С.А. – О вопросе о безопасности.

Выступили:

Медведев Д.А.

Постановили:

1. Распространить среди членов ученого совета факультета МЭиМП, всех

руководителей образовательных программ факультета и учебных офисов

факультета инструкцию по обеспечению безопасности (Ответственный –

Медведев Д.А., срок – до 12.10.2021).

2. В ходе следующего заседания ученого совета факультета МЭиМП принять

специальное решение об обеспечении безопасности (Ответственный –

Медведев Д.А., срок – 25.10.2021).

3. Слушали:

Караганова С.А. – Об изменениях в составе Ученого совета факультета МЭиМП.

Постановили:

1. Назначить Королева А.С., к.п.н., доцента факультета мировой экономики и

мировой политики НИУ ВШЭ, ученым секретарем факультета МЭиМП.

2. Ходатайствовать перед ученым советом факультета МЭиМП о доизбрании

Королева А.С., к.п.н., доцента факультета мировой экономики и мировой

политики НИУ ВШЭ, в состав ученого совета факультета МЭиМП.

3. Ходатайствовать о доизбрании Пузановой О.В., старшего преподавателя

факультета мировой экономики и мировой политики НИУ ВШЭ, в состав

ученого совета факультета МЭиМП.

4. Слушали:

Жихареву А.В. – об итогах приемной кампании 2021 года.

Выступили:

Караганов С.А., Ковалев И.Г.

Постановили:

1. Существенно доработать текущую презентацию с итогами приемной кампании

за 2021 г. на образовательных программах факультета МЭиМП, добавив

динамические ряды, графики, сравнительный анализ с итогами ПК за

предыдущие годы (Ответственный – Жихарева А.В., срок – 20.10.2021).

2. Заранее направить презентацию с итогами приемной кампании за 2021 г. всем

членам ученого совета факультета МЭиМП (Ответственный – Королев А.С.,

срок – до 22.10.2021).

4

3. Представить обновленную презентацию в ходе следующего заседания ученого

совета факультета МЭиМП 25.10.2021 (Ответственный – Жихарева А.В.).

5. Слушали:

Пузанову О.В. – о внесении изменений в приемную кампанию 2022 года на ОП

«Международные отношения».

Выступили:

Караганов С.А., Щербакова А.В., Лукин А.В., Ковалев И.Г., Макаров И.А.,

Щербаков Д.А., Вишнякова В.В., Лукьянов Ф.А., Суздальцев А.И., Лихачева А.Б.,

Карнеев А.Н., Мельник М.В., Бордачев Т.В., Кривушин И.В., Бакланов А.Г.,

Пузанова О.В.

Постановили:

1. Отклонить предложение Пузановой О.В. о сокращении количества платных мест

с 60 до 50, об отмене вступительного экзамена по обществознанию, о понижении

проходных баллов.

2. Дополнительно проработать вопрос изменения программы обучения на ОП

«Международные отношения», повышения привлекательности, пиар-

составляющей, конкурентоспособности и элитности образовательной

программы, привести в соответствие с новыми тенденциями развития

международных отношений и мировой экономики.

3. Рассмотреть вопрос о совершенствовании системы преподавания иностранных

языков, в особенности английского языка на образовательных программах

факультета МЭиМП.

4. Рассмотреть вопрос о компенсации отсутствия общежитий для абитуриентов из

других регионов РФ и зарубежных стран.

5. Усилить практикоориентированный подход в рамках преподавания учебных

дисциплин на ОП «Международные отношения», в особенности на программах

магистратуры.

6. Рассмотреть вопрос о формировании пиар-стратегии факультета МЭиМП НИУ

ВШЭ, в том числе за счет организации крупных экспертных мероприятий с

участием ведущих и наиболее узнаваемых членов ППС факультета, серии

интервью с наиболее узнаваемыми членами ППС факультета и дальнейшего

тиражирования в СМИ, а также за счет интервью с наиболее известными

выпускниками ОП факультета.

7. Рассмотреть вопрос замены курсовых работ на написание аналитических

записок.

8.  Продвигать Школу ситуационного анализа на факультете МЭиМП и отдавать

приоритет студентам ОП «Международные отношения» при наборе в Школу.

9. Поручить академическим руководителям ОП факультета подготовить серию

ярких лекций с участием ведущих преподавателей факультета МЭиМП и

внешних экспертов. Возможный формат – дебаты с участием одного медийного

лица и двух немедийных экспертов.

5

10. Предложить при организации дней открытых дверей ОП «Международные

отношения» и иных информационно-ознакомительных мероприятий на

факультете МЭиМП делать акцент на карьере и прикладных аспектах

преподаваемых дисциплин, элитности образовательной программы.

11. Проработать вопрос продвижения междисциплинарного подхода в рамках

преподавания учебных дисциплин на ОП «Международные отношения»,

добавив/усилив элементы менеджмента, бизнеса и экономики.

6. Слушали:

Хохлову Е.А. – О публикации УМК «Корейский язык: Базовый курс».

Выступили:

Караганов С.А.

Постановили:

Принять к сведению.

7. Слушали:

Королева А.С. – О кадровых изменениях на ФМЭиМП.

Постановили:

Принять к сведению.

8. Слушали:

Бордачева Т.В. – Научный доклад «На замке ли граница?».

Постановили:

Принять к сведению.

9. Слушали:

Королева А.С. – о принятии общефакультетского регламента проведения занятий в

онлайн-формате.

Постановили:

Принять общефакультетский регламент проведения занятий в онлайн-формате.

10. Слушали:

Королева А.С. – о рекомендации студентки магистерской программы «Мировая

экономика» Серовой Д.А. к награждению именной стипендией им. И.П. Фаминского

Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики».

Постановили:

Рекомендовать студентку магистерской программы «Мировая экономика» Серову

Д.А. к награждению именной стипендией им. И.П. Фаминского Национального

исследовательского университета «Высшая школа экономики».

6

11. Слушали:

Королева А.С. – Об утверждении концепции магистерской программы «Экономика

окружающей среды и устойчивое развитие» на факультете мировой экономики и

мировой политики НИУ ВШЭ.

Постановили:

Утвердить концепцию магистерской программы «Экономика окружающей среды и

устойчивое развитие» на факультете мировой экономики и мировой политики НИУ

ВШЭ.

12. Слушали:

Королева А.С. – О переименовании программы магистратуры «Экономика,

политика и бизнес в Азии» в «Программу двух дипломов НИУ ВШЭ и Университета

Кёнхи «Экономика, политика и бизнес в Азии»».

Постановили:

Переименовать программу магистратуры «Экономика, политика и бизнес в Азии» в

«Программу двух дипломов НИУ ВШЭ и Университета Кёнхи «Экономика,

политика и бизнес в Азии»».

13. Слушали:

Королева А.С. – Об одобрении заявки доцента департамента зарубежного

регионоведения факультета мировой экономики и мировой политики НИУ ВШЭ

Шеина Сергея Александровича на получение гранта Президента Российской

Федерации для государственной поддержки молодых российских ученых –

кандидатов наук и докторов наук.

Постановили:

Одобрить заявку доцента департамента зарубежного регионоведения факультета

мировой экономики и мировой политики НИУ ВШЭ Шеина Сергея Александровича

по теме «Технократия и популизм в антикризисной политике ЕС и стран-

членов в ходе коронакризиса: вызовы и возможности для России» для участия в

конкурсе на право получения гранта Президента Российской Федерации для

государственной поддержки молодых российских ученых – кандидатов наук и

докторов наук.

14. Слушали:

Королева А.С. – Об одобрении заявки научного сотрудника ЦКЕМИ НИУ ВШЭ

Королева Александра Сергеевича на получение гранта Президента Российской

Федерации для государственной поддержки молодых российских ученых –

кандидатов наук и докторов наук.

7

Постановили:

Одобрить заявку научного сотрудника ЦКЕМИ НИУ ВШЭ Королева Александра

Сергеевича по теме «Фундаментальные и методологические подходы к оценке

стрессоустойчивости ЕС, АСЕАН и ЕАЭС: выводы для России» для участия в

конкурсе на право получения гранта Президента Российской Федерации для

государственной поддержки молодых российских ученых – кандидатов наук и

докторов наук.

Председатель Ученого совета                                                        С.А. Караганов

Ученый секретарь         А.С. Королев